⁴ Cf. De gloria Confess., c. XLVII, et Mirac. S. Iul., c. XX (P. L., t. LXXI, index, col. 1226, 1262, aux mots *cursus* et *officium*).

⁵ Krusch, dans les Monum. German., t. 1, p. 857-872. Son titre est : *De cursu stellarum ratio, qualiter ad officium implendum debeat observari*; Grégoire le cite lui-même dans l'épilogue au lib. X, c. xxxi, de l'*Hist. Franc.* (Monum. German., loc. cit., p. 449) : *De cursibus etiam*

Il traite d'abord des sept merveilles du monde, puis du mouvement du soleil et de la lune et de leurs couchers et levers, variables suivant les saisons. Il décrit ensuite avec détail quelques étoiles et quelques constellations, leur marche et le temps de leur apparition dans le ciel, pour calculer par ce moyen l'heure à laquelle on doit commencer l'office de la nuit aux différentes époques de l'année, et combien de psaumes on doit réciter. Suivant l'heure à laquelle le prêtre se lève, il peut réciter, outre les douze prescrits (en décembre trente), encore cinquante, soixante, quatre-vingts psaumes. En juin, juillet et août, si on se lève à la deuxième ou troisième heure de la nuit et si l'on veut réciter les Matines à l'heure convenable, on ne peut dire, aux Vigiles, que cinq, six ou sept psaumes ; mais davantage si on se lève à minuit. Si on veillait toute la nuit, on pourrait réciter le psautier en entier¹. Il suit de là qu'il y avait grande liberté pour les Vigiles et qu'un *minimum* seul était prescrit, non seulement quant au nombre de psaumes, mais aussi quant aux leçons, comme nous le voyons par les règles de saint Césaire et de saint Benoît. On chercherait en vain des indications plus précises sur le contenu et

ecclesiasticis unum librum condidi. Il fut découvert par Haase et édité, d'après un codex de Bamberg, à Breslau (1853), plus tard (1882) par Omont, d'après un codex de Paris (*Bibl. de l'École des chartes*, 1882, p. 50 sq.); un codex du viii^e ou ix^e siècle se trouve à Vienne, un autre au Vatican (Krusch, *loc. cit.*, p. 856 sq.).

¹ *Mense Februario, quando oritur stella illa quam inter stellas superiores diximus clariorem, si nocturnos incipias, mediam esse intelligas noctem. Cum stella ad horam diei quartam advenerit, si signum ad matutinum commoveatur, duodecim psalmos poteris explicare. — Mense Martio cum quadragensima advenerit, et maturius consurgere debes. Quando stella est in hora secunda diei si surgas, dicis nocturnus et galli canto, quæ dupliciter, ut superius diximus, hoc est in directis sexaginta psalmos. Quibus expeditis, psallis in antiphonis viginti psalmos, et stilla illa venit ad horam quintam diei. — Mense autem Aprile, si adhuc quadragensima est, similiter observabis quæ præterita. Si tardius consurgere volueris, observabis stellam quam, etc. Quæ cum orta fuerit, si signum commoveatur ad matutinum, octo psalmos poteris in antiphonis expeditis. — Mense Maio cum orta fuerit, nocturnos celebrabis cum galli cantu, expeditisque et reliquis cursibus, cum ad horam tertiam venerit si matutinum incipias septem psalmos in antiphonis explicabis. — Mense Junio... quinque psalmos poteris decantare. — Mense vero Julio... si tota nocte vigilis, si media nocte consurgas, ... si signum sonet sex psalmos expedis. — Mense Augusto... cum ad hora tertia diei venerit si matutinum incipias septem psalmos in antiphonis explicabis. Quod si nocte tota vigilare volueris, totum psalterium decantabis* (Krusch, *loc. cit.*, p. 871 sq.).